Sit autem tabernaculum etiam intus vel panno serico, aut tela quadam pretiosa albi coloris eleganter vestitum, vel saltem solide inauratum. Si porro bene tutum, serie sat firmis custoditum, et continuo clausum, ne ad illud temeraria manus possit extendi; clavis autem inaurata et cordula decenti ornata nullo modo cum aliis clavibus colligetur, nec ulli unquam laico aut aedituo credatur, cum potius ipsius parochi vel ecclesiae rectoris honorificum sit officium et insignis praerogativa, ut clavam hanc et sanctorum Christi pie semper custodiat, et si fidelis fuerit custos domini sui, glorificetur<sup>2</sup>.

Quia tabernaculum nitido ceteroquin et mundo corporali stratum non nisi asservandae eucharistiae inservire debet, intus ab omni alia re vacuum sit oportet, adeo ut neque reliquiae sanctorum ibi recondi queant<sup>3</sup>. Cumque ex decreto sacrae rituum congregationis super tabernaculo nec ipsius sanctae crucis reliquias collocare et exponere liceat, hinc minime tolerari potest consuetudo, superimponendi pictas imagines, sculpturas, vasa florum aliaque ornamenta ita, ut idem tabernaculum pro basi inserviat<sup>4</sup>. Immo nec in ostiolo seu ipso aditu tabernaculi talia collocare convenit<sup>5</sup>.

Essentialem denique pastophorii ornatum constituunt lampadae, quae, prout rituale Romanum loquitur, plures sint, sed una saltem diu nocturne perpetuo colluceat<sup>6</sup>. Ut istud lumen Christi nunquam deficiat, iugiter quippe oleo nutriendum: sollicitudinem et vigilantiam parochorum, omniumque qui ecclesiam praesunt, paterno affectu obtestamur, illorum conscientiam gravissime onerantes, quorum, quod absit, socordia vivificum lumen mundi lumine continuo ardenti venerari noscitur. Quodsi enim alendo igni sacro sumptus ecclesiae forent impari, bonus ac fidelis custos Domini oratione, verbo et opere exardescere faciat ignem in cordibus fidelium, quorum pia liberalitate mox sine dubio rutilans lampadam ignis sanctuarium Domini collustrabit, praedicabitque memoriam mirabilium eius.

#### Caput VI.

##### *De suppellectili in ambitu aedis sacrae disponenda.*

Eminens et salutifera dignitas, quae sacramento regenerationis nostrae ex aqua et Spiritu sancto

inest, possit omnino, ut baptisterium, quo nulla ecclesia parochialis carere potest, decenti loco positum sit, et solidissimo materiae ac formae apparatu emineat. Pie proinde maiores nostri aut peculiare sacellum, nomine sancti Ioannis Baptistae pacem insignitam, ministrando baptismi sacramento dedicarunt, aut in ecclesiae loco illustriori, videlicet a latere, ubi evangelium legitur, seu ad significandum mysterium in vicinia ostii maioris baptisteria condiderunt<sup>1</sup>. Antiquam hanc traditionem summo opere commendantes, volumus quoque ut baptisterium, quantum fieri poterit, ab ecclesiae parietibus paulo remotius collocetur; decet enim, ut sacerdos, ministri, patrini ceterique conferendi huius sacramenti testes commode ad stare queant. Si facultates suppetunt, fons baptismalis paretur ex marmore, aut alio lapide, attamen non spongioso, sed solido ac bene polito; sin minus, conficiatur e stanno; baptisterium autem ex ligno confectis vas immittatur stanneum, bene aptatum, aut pelvis eiusdem materiae sat ampla et profunda, ut sufficientem pro baptizandorum multitudine copiam aquae capere possit. Cum ex praeecepto ritualis Romani baptisterium sera et clave munitum, atque ita obseratum esse debeat, ut pulvis vel sordes intro non penetrent; congruo operculo pro ratione structurae decenter ornato provideatur, in eoque, ubi commode fieri potest, depingatur imago sancti Ioannis Christum baptizantis<sup>2</sup>. Convenit etiam, ut cancellis circumseptum, et apto armariolo instructum sit, in quo minora suppellectilia ad ministrandum baptismi sacramentum necessaria commode asserventur. Ceterum fons baptismalis binis per annum vicibus occasione nimirum novae benedictionis, sabbatis Paschae et Pentecostes faciendae<sup>3</sup>, per ipsum parochum aut alium sacerdotem diligenter purgetur, aqua vero residua in sacrarium mittatur. Quodsi tempore intermedio sacra unda invenitur ita imminuta, ut vix amplius sufficiat, aliquantula aquae non benedictae copia immitti poterit; si autem omnino defecerit aut prorsus fuerit corrupta, nova fiat fontis benedictio.

Sedes confessionales in singulis ecclesiis tot desiderantur, quot confessarii in frequentiori populi concursu adhiberi solent<sup>4</sup>. Quodsi, vel deficiente dotis copia, vel pro angustia loci plures haberi non possint, sedes quaedam parentur minoris structurae, quae casu necessitatis in ecclesia commode collocari et facile iterum amoveri poterunt, quae vero decenter aptatae et omnino laminis atque crate perforata inter poenitentem et sacerdotem instructae sint<sup>5</sup>. Iisdem laminis ab utroque latere confessarii interpositis, cratibusque perforatis provideantur maiores, quae in ecclesiis habentur sedes confessionales, conspicuo et apto loco disponendae. Sint autem non affabre solum, sed, quantum fieri potest, commode etiam conditae, ne confessarius praesertim, laborioso alioquin officio defatigatus, aliam ex incommoda sede molestiam experiat. Ut non obstante poenitentium concursu liberius respirare queat, sedes confessionalis uno alterove gradu a superficie pavimenti elevata, et insuper aut asserculo versatili aut serico velo ductili provisae sit, cuius ope sacerdotis facies occultetur, ita ut proinde poenitentem loquentem facilius percipere, et vel ipse minus impeditus verba ad eum facere possit. Sed et constantium commoditati aliquatenus consulere, non abs re est; unde consentaneum videtur, ut appositis laminis

<sup>1</sup> Sya. archidiec., anni 1608, de sacram. euchar.

<sup>2</sup> Prov. XXVII, 18.

<sup>3</sup> Rituale Rom. loco supra citat.

<sup>4</sup> S. rit. congr., decr. gen. de die 3 april. 1821, et in Tridentin. 12 mart. 1823.

<sup>5</sup> S. rit. congr., in congr. Mont. Ceronea, 29 Ian. 1761, ad 10.

<sup>6</sup> Locus sup. cit.

<sup>1</sup> Cf. a. Carol. Berrom. instr. fabr., lib. I, cap. 19.

<sup>2</sup> Rit. Rom., de sac. bapt.

<sup>3</sup> Cf. ritual. Rom., sabb. sancto et vig. pentec. — S. rit. congr. in Lucerna, 12 april. 1755 et in Urbervetan., 7 decemb. 1844.

<sup>4</sup> Archid. Sya. Prag. 1608, de testis cultu.

<sup>5</sup> Rituale Rom., de sac. pœnit.

versatilibus, in superiori parte perforatis, a circumstantibus separentur, et facie hac ratione occultata liberius constentur. Genuflexorium porro apte paratum sit, et crucis quaedam imago coram oculis poenitentium posita paventes et contritos soletur.

Suggestus pro concione dicenda, si elegantior non habetur, saltem ex tabulis scetilibus iisdem(que) firmioribus congrua, prout ecclesiae structura poecit, forma et apparatu decenti conficiatur, et ab evangelii latere loco conspicuo et aptissimo positus sit, ut fideles, etiam fors non omnes concionatorem videre, certe tamen verba eius facilius percipere queant. Ambones a latere epistolae pridem collocati opportuna restorationis occasione, quatenus fieri poterit, transferantur.

Sedilia laicorum in ecclesiis huius provinciae usitata sic disponantur, ut ecclesiae non sint impedimento. In choro seu capella maiori non collocantur, neque reliquis altaribus nimis prope apponantur. Propria singulis laicis sedilia non nisi data rectoris ecclesiae licentia vel ratione antiquae consuetudinis tolerari possunt. Ceterum solido opere ligneo sic conficiantur, ut fideles genibus flexis sacro interesse queant.

Subaellia, quae in choro maiori usui celebrantis et ministrorum assistentium inserviunt, a cornu epistolae iuxta altare ponantur; in eodem latere abacus quoque seu credentia collocetur, altaris instar decenter parata, mundo linteo alioque congruo ornatu provisa, et sat ampla, ut praeter crucem cum duobus candelabris suppellectilia ad sacrum faciendum necessaria commode capiat.

Labra seu vasa aquae lustralis praeter gestatoria, quae in sacristia asservantur, in ecclesia praesto sint immobilia, totque, quot passim ostia ingredientibus patent, cum in vicinia valvarum pio fidelium usui inservire debeant. Si fieri poterit, parieti non inhaereant, sed potius e marmore aliove lapide solido confecta, congruo columellae scapo suffulciantur.

Chorus denique, in quo cantores et divinam musicam exercentes conveniunt, eius sit amplitudinis, ut illi ipsi pietatis suae officio absque omni divini officii perturbatione commode vacare queant. Ne autem vel inviti fidelibus in ecclesiae navi congregatis distractionis ansam praebent, consultum videtur, ut chori huius septa cratibus ex ligno aliave materia eleganter confectis et decenter ornatis provideantur, quae crates quippe tam altae sint, ut cantores et musici, quantum fieri poterit, a populi conspectu occultentur. Organorum apparatus externus structurae et reliquo ecclesiae ornatui respondeat.

#### Caput VII.

##### *De vasis, paramentis et suppellectilibus sacrificii.*

1. Cum inter vasa mystica illa sint prima et praestantissima, quae ad offerendum et consecrandum panem vitae aeternae et sanguinem salutis perpetuae requiruntur, hinc tenore missalis Romani distincte declaratur, calicem, ad quem omnino patena quoque pertinet, debere vel argenteum esse aut saltem habere cuppam argenteam, intus inauratam cum patena itidem inaurata. Permittimus quidem, ut qui in ecclesiis sufficienti dote destituti calices cum patenis supersunt ex aurichalco vel cupro confecti, dummodo bene inaurati sint, adhiberi interea queant, donec vel nova inauratione vel alia restoratione non indiguerint; simul autem monemus et praecipimus,

A ut data eiusmodi occasione saltem cuppae et patenae substituatur argenteae ab omni parte inauratae. Si enim ecclesiarum proventus ad tales sumptus faciendos haud sufficerent, lubentes confidimus fore ut, adunato pastorum et fidelium fervore, digna comparentur vasa Domini.

Eadem decoris ratio postulat, ut ciborium quoque saltem cuppa argentea, et ostensorium maius, quod vulgo monstrantiam appellamus, orbiculari lamina seu lunula ex auro vel argento confecta provideantur. Praeter ciborium maius, in quo eucharistiae particulae pro quotidiano usu fidelium ad mensam Domini accedentium asservantur, aliud quoque ciborium parvum, quantum fieri poterit, praesto sit, in usum quippe infirmorum, aliorumve qui ecclesiam adire nequeunt; convenit enim omnino, ut esum sacramentum praesertim ad infirmos, qui intra oppidum aut certe prope illud degunt, in ciborio potius quam in alio exiguo vasculo deferatur. Illud ipsum autem vasculum parvum, in quo vel deficiente minori ciborio eucharistia ad infirmos communiter, vel ad procul existentes deferri solet, si non argenteum, solide saltem auro illitum sit, et firmo cooperculo bene clausum, ut quodcumque eucharistiae profanandae periculum removeatur. Ceterum antiquiorem formam calicis, cuius basis videlicet latius patet, nec non vetustam structuram ostensorii maioris, ad instar tabernaculi seu turris compositi, admodum commendabilem censemus.

Pyxides, in quibus consecrandae particulae tum maiores tum minores asservari solent, mundae, bene clausae, eiusque amplitudinis sint, ut plures etiam hostiae commode immitti et sine laesione depromi queant. Ureolos crystallinos seu e vitro pellucido solide confectos plurimum probamus. Candelabra ex aurichalco vel ex aere campanarum confecta, stanneis et ligneis utcumque ornatis praefereimus. Cymbala seu tintinnabula gestatoria utique dignioris formae sint, quam illa quae usui profano passim inserviunt. Thuribulum non nimis magnum sit, sed potius, prout moris erat antiquitus, modicum et sat commodum, ut incensatio calicis potissimum et altaris sine difficultate fieri possit; basin naviculae commendamus firmam et ampliolem, cui quippe tuto innitatur.

2. Inter sacra paramenta praecipuum habemus vestem sacerdotalem, per quam caritas intelligitur, planetam seu casulam, quae super omnes vestes est, ante pectus et post humeros, ut Deus ametur et proximus, amicus et inimicus; quae instar parvae casae est, quia totum hominem tegit caritas. Dolemus autem, impraesentiarum casulas esse adeo decisas contra debitam maiestatem et in aliam prope speciem deformatas, ut si cum prisca et propria huius indumenti forma componantur, vix suum tueantur nomen. Quam degenerationem, ut verbis utamur clarissimi cardinalis Bona, nullo pontificum seu synodorum decreto stabilitam invenimus. Antiquis proinde maiorum traditionibus innixi, innovamus decretum synodi archidieoecanae Pragense, mandantes, ut quae amodo casulae novae comparabuntur, longe pateant ad minimum ulnas duas, et ab utroque latere infra humeros aliquatenus dependant; fas-

<sup>1</sup> Pontif. Rom., de ord. presbyt.

<sup>2</sup> Theaur. eccl. rit. a Barth. Gavanti, p. II, tit. 1, confer Pet. Bles. [L. Petri Comestoris, cf. prol. in ed. Migne ad opp. Petri Bles., pag. XIX D], Sermo 41 in syn. [Patr. lat., ed. Migne, CXCIII, 1890 B].

<sup>3</sup> Confer Catalani, Commentar. ad coenam. episc., lib. II, cap. 8, § 19, n. 8, et I. Fornici, Institut. liturg. in usum semin. Romani, p. I, cap. 11.

<sup>4</sup> Rev. liturg., lib. I, cap. 24, § 8.

<sup>5</sup> Ulinae mensuram seu longitudinem extendimus ad tres palmos; per palmam autem intelligimus tantam spatii, quan-

<sup>1</sup> Syn. arch. Prag., loco sup. cit.

<sup>2</sup> Missale Rom., rubr. gen. XVII, c.

<sup>3</sup> Coenam. episc., lib. I, cap. 12, n. 19.

<sup>4</sup> S. Carol. Borr., Enchir. fabr., lib. I, cap. 21.

<sup>5</sup> Rit. celest. miss., I, l.

ciam porro habeant decentis latitudinis acutam, ab anteriori et posteriori parte, usque ad extremum dependantem, cui altera fascia transversalis crucis quamdam speciem exprimat<sup>1</sup>. Volumus etiam, ut in ecclesiis cathedralibus aliisque insignioribus, praesertim regularium, casulae plicatae praesto sint, et prout generales missalis Romani rubricae de qualitate paramentorum docent, adhibeantur<sup>2</sup>.

Dalmatica diaconi eiusdem cum casula longitudinis sit, manicaeque ad manum usque protensis et paulo amplioribus differat a tunica subdiaconi, veste videlicet simili quidem, sed paulo breviori, cuius manicae proinde breviores quoque et strictiores esse debent.

Pluviale duabus ulnis paulo longius, et pro semicirculi ratione late pateat. Inferiores huius indumenti, nec non dalmaticae ac tunicae extremitates congruis fimbriis, seu laciniis, potius quam limbis ornentur.

Stola longitudinis sit ulnarum saltem quatuor, ita ut infra genus producat: latitudine vero vix dimidium unius palmae attingat; ceterum ab utraque parte extrema sensim paululum latius patens praefato fimbriarum ornatu provideatur. Eiusdem latitudinis sit manipulus pariter fimbriis ornandus, cuius tamen longitudo duas palmas nullo modo excedat. Stolae et manipulo tres cruces, nisi panno intextae sint, annectantur, una in medio, reliquae in utraque parte extrema.

Prout stola et manipulus, sic etiam bursa et velum calicis ex eodem panno conficiantur, ut videlicet cum casula conveniant. Quodsi casula ex panno non serico confecta sit, velum saltem calicis debet esse sericum<sup>3</sup>, coloris paramentorum, et sat longe lateque patens, ita ut calicem ex omni parte tegat, cum quippe sacerdos ad altare procedens calicem velo unidique coopertum deferre debeat.

Cum item de praeepto sit, ut sacerdos capite cooperto accedat ad altare<sup>4</sup>, singuli, qui birreto uti debent, proprium habeant, capiti decenter aptatum, tribus apicibus instructum<sup>5</sup>, et ita imponendum, ut pars illa, quae apice caret, a sinistra sit.

Quae de colore paramentorum tum generalibus rubricis<sup>6</sup>, tum variis sacrae rituum congregationis decretis sancita sunt, ad amissim observentur oportet. Nominatim igitur mandamus, ut eliminato pedetentim usu paramentorum caerulei coloris praescriptas color violaceus in usum deducatur. Eiusdem coloris violacei sint quoque vela seu linteamina, quibus tempore adventus et quadragesimae imagines altarium teguntur. Ex decreto praefatae rituum congregationis, etiam usum coloris flavi tam in sacrificio missae, quam in expositione sacri sacramenti eliminandum esse declaramus<sup>7</sup>. Cum eadem sacra congregatio iterato edixerit, minime continuari posse usum illarum ecclesiarum, quae pro colore tam albo, quam rubro, viridi et violaceo, utuntur paramentis vel flavi coloris vel mixtis diversi coloris floribus: hinc sacra paramenta conficiantur potius ex panno seu textili unius tantum coloris, vel saltem unus color ita praedominetur, ut facile primarius dignoscatur, et paramenta unius potius quam alterius

tum vir maioris staturae expansa manu extremitate pollicis et medii digiti comprehendere potest.

<sup>1</sup> Synod. Prag. anno 1806, de sacrist. Confer *De sacrist. Christ.*, lib. IV, cap. 5, n. 3.

<sup>2</sup> Rubr. gener., XIX, 6.

<sup>3</sup> Missal. Rom., rit. celeb. miss., I, 1.

<sup>4</sup> Missal. Rom., loco cit., II, 1.

<sup>5</sup> S. rit. congr. in Venetia, 7 dec. 1844.

<sup>6</sup> Missal. Rom., rubr. gen., XVIII.

<sup>7</sup> S. rit. congr. in Marsorun., de die 19 novemb. 1831; et in Veronae., de die 16 mart. 1833; item in Firmas. ad 8, 1, de die 22 septemb. 1837.

coloris dici possint<sup>8</sup>. Haecce ut in posterum serventur, districtim praecipientes, obtenta facultate indulgebunt episcopi, ut quae in ecclesiis huius provinciae supersunt paramenta, etiam si praefatis decretis minus respondeant, licite tamen adhiberi possint, donec consumantur.

Velum humerale subdiaconi in sacro solemniter adhibendum coloris sit convententis missae diei: velum autem celebrantis in expositione sacri sacramenti numquam alijs nisi coloris albi sit; prout vela ciborii quoque, nec non bursae et baldachini deferendó venerabili sacramento inservientes ex albi coloris panno confecta sint oportet<sup>9</sup>.

Prout in altari ad sacrum pro defunctis faciendum parato, sic etiam in paramentis nigri coloris cruces albae, vel mortis imagines, et multo minus ethnicorum symbola nullo modo appareant<sup>10</sup>.

3. Ut porro, quod inde ab ecclesiae primordijs de reliquijs indumentis sacris et sacrificijs suppellectilibus traditum est, pie custodiatu seu restituantur generali supra laudatae congregationis decreto innixi, auctoritate sedis apostolicae praecipimus, ut amictus, albae, corporalia, pallae, purificatoria et altarium tobaleae ex lino aut cannabe conficiantur, non autem ex alia quacumque materia, etsi munditie, candore et soliditate lino aut cannabe aemulante et aequante. Pauperibus potissimum ecclesijs parcentes, permittimus quidem, ut amictus, albae, tobaleae et mappulae, si quae ex gossypio habentur, adhiberi interea possint, usquedum consumantur, districte vero iubemus, ut corporalia, pallae et purificatoria, post lapsus unius mensis a praesentis decreti publicatione, linea omnino sint vel ex cannabe, interdicto aliorum usu, quae ex gossypio supererunt.

Eadem traditionis continuatae et mysticae significationis ratio exigit, ut etiam superpellicia et rochetta, item mappae dominicales, quibus nimirum mensa ad dispensationem sacrae communionis destinata tegitur, nec non reliqua textilia materiae suppellectilia, quantum fieri potest, ex lino aut solida cannabe conficiantur, seclusis praecipue telis cuiuscumque generis, quae vel materiae vilis sunt, vel profanum ornatum redolent.

Signum crucis amictui in medio inveniendum de praeepto est<sup>11</sup>. Ad exornandas albas texta reticulata non requiruntur, quae alioquin nisi pretiosa sint, vix commendari merentur; si vero solida quaedam adhibentur, rubrum supponere fundum minime licet<sup>12</sup>. Cingulum ex candido lino confectum serico praefereendum ducimus<sup>13</sup>. Pallae, cum omnino lineae esse debeant, studiose conficiantur et aptae sint, ut calici tuto imponi queant.

4. Monemus tandem et in Domino obtestamur ecclesiarum rectores et pastores, ut suscepti in sacra ordinatione officii sui numquam non memores, vasa Domini omni, quae decet, pietate tractare et custodire sciant; id sine dubio maximi habentes et quoquo modo aemulantes, ut omnia et singula vasa tum congruae materiae pretio, tum religiosae artis ministerio excelsae cultus divini dignitati respondeant. Pro conficiendis paramentis nisi pannus sericus vel qui damascenus appellatur, praesto sit, solidum saltem procurabunt textum, a quolibet profanae texturae genere omnino diversum, typis eccle-

<sup>8</sup> S. rit. congr. in Vico., de die 19 decemb. 1839, et in Marsorun., de die 7 april. 1832.

<sup>9</sup> S. rit. congr. in Taggen., 9 iul. 1678. — Ritual. Rom., de sacram. euchar. — Caerim. episc., lib. I, cap. 14, n. 1.

<sup>10</sup> Caerim. episc., lib. II, cap. 11, n. 1.

<sup>11</sup> Decret. gener. a rit. congr., de die 18 maii 1819.

<sup>12</sup> Missal. Rom., rit. celeb. miss., I, 3.

<sup>13</sup> S. rit. congr. in una ordin. S. Ioann. de Deo, 17 aug. 1833.

<sup>14</sup> S. rit. congr. in una congr. Montis Coronae, ad 7, de die 29 ian. 1701.

siasticis adornatum, et non nimis rigidum sed a materiae potius molliora, ut indumenta sacra, prout alioquin in vestibus requiritur, commode aptata, corpus decenter ambiant, neque indutum quapiam rigiditate impediunt. Meminerint praesertim, paramenta, prout rubrica loquitur, non debere esse lacera aut scissa, sed integra et decenter munda ac pulchra<sup>1</sup>; unde a gravi culpa non exsolvantur illi praesertim viri ecclesiastici, ad quos sacrae suppellectilis cura spectat, nisi studiose attendant, ne cuiuslibet immunditiae et indecentiae rerumque divinarum vilipensionis species in domo Dei reperiantur.

Cum ad sacerdotii dignitatem evecti, ab officio reliquorum ordinum minime se exemptos arbitrari possint, hinc potissimum seu ostiarii agant quasi rationem reddituri Deo pro iis rebus, quae clavibus sibi commissis recluduntur<sup>2</sup>. Cumque subdiaconum inter alia oporteat pallas altaris et corporalia abluere<sup>3</sup>, officii istius memores lintamina haec, itemque purificatoria ipsi prius in vase quodam nitido diligenter abluant, et tunc demum piis laicorum manibus lavanda committant.

Calix et patena solummodo per episcopum consecrantur: et si fuerint denuo inauratae, nova consecratione indigent. Reliqua vasa et paramenta sacra ab aliis quoque sacerdotibus benedici possunt, qui stante sedis apostolicae facultate ab ordinario deputati fuerint<sup>4</sup>.

#### Caput VIII.

##### De sacristia.

Quae de recta dispositione sacristiae eiusque suppellectilis ultima synodus archidioecisana Pragense, legi et traditioni ecclesiasticae innixa, sapientissime statuit: patres in hoc provinciae concilio adunati grato assensu excipiunt, et praesenti decreto innovare minime ambigunt.

Prae ceteris igitur curabunt ecclesiarum rectores, ut a sacristiis loco fors uliginoso conditis, nisi alio loco magis idoneo reaedificari possint, nociva humiditas quoquo artificii et industriae modo aereatur. Quae autem novae struuntur sacristiae, quatenus fieri potest, versus meridiem vel orientem locentur, eiusque sint amplitudinis, ut et necessaria suppellectilia commode disponi, et plures potius aptari queant fenestras, clathris et vitreo opere munitae, coelo sereno facile aperiendae.

Quodsi in sacristia, ob angustiam loci, altare haberi non possit, armarium aliquod, in quo sacra suppellectilia asservantur, sic aptetur, ut altaris quodammodo mensam repraesentet. In fronte huiusmodi armarii crux aliaque sacrae imagines emineant, ab utroque latere autem tabulae ponantur, in quibus non tantum orationes, cum celebraturus paramentis induitur, dicendae, sed etiam missae per annum tenore foundationis persolvendae, item collectae ex ordinarii mandato sumendae, tandem et renovationes sanctissimae eucharistiae sedulo descriptae sint. Meminerint autem ecclesiarum rectores, sanctissimum sacramentum bis omnino per singulos menses esse renovandum.

Armaria tot sint commode constructa, quot et qualia vasorum et paramentorum sacrorum, nec non reliquorum suppellectilium varietas et copia requirit, quae omnia congruo ordine distincta firmisque seris munita et clausa sint. Loculi ad asservenda sacra vasa destinati decentius in

superiori parte illius armarii habeantur, quod, instar altaris, eminentiorem sacristiae locum occupat. Armaria paramentorum sic constructa, ut sacra indumenta potius suspensa asservari queant, praeter ceteris commendamus: dummodo vero sat ampla sint adeo, ut vestes nullo modo jugis laedantur, quod et alias maxime cavendum est. Libri sacrae liturgiae, videlicet missalis et ritualia prout etiam libri evangeliorum, ordinis divinatorum, alique ex praecipto ordinarii in sacristia asservandi propriis loculamentis custodiantur. Decet enim omnino, ut potissimum sacrae liturgiae libri religioso, decore emineant et summa solertia tractentur, unde expressè prohibemus, ne missalia et ritualia lacera et immunda in sacris adhibeantur.

Lavacro et sacrario, quod alii passim piscinam vocant, nulla ecclesia careat. Lavacrum in apto sacristiae loco parandum, nisi lapideum habeatur, e cupro vel stanno solide confectum et sic dispositum sit, ut aqua ex gutturnio in pelvim, et inde per fistulam in sacrarium, vel in aliud vas idoneum parieti excavato appositum, defluat. Vas illud et pelvium, si quo uti necesse sit, projecta in sacrarium ablutione frequentissime purgentur, ne sordium colluvies foetorem causet. Mantilia ad manus abstergendas munda, ideoque saepius mutanda praesto sint duo, quorum uno soli sacerdotes utantur, altero ministri. Ipsum autem sacrarium, nisi aptius pone altare maius aut in sacristia construi possit, loco contiguo extra ecclesiam parietur. Fiat quippe fossa sat profunda et ampla, quae excepto fundo undique opere latericio vestita sit, operculo lapideo vel ligneo tute claudenda.

Nisi decens quoddam receptaculum seu oratorium addit, ubi sacerdotes ante et post functiones sacras pie recollectioni commode vacare possunt, scabellum saltem in sacristia parietur, cui crux et ex utroque crucis latere tabulae superponantur, in quibus orationes ante et post missam dicendae descriptae sint.

Permittimus quidem, ut in sacristiis praesertim amplioribus sedes quaedam confessionalis commode aptata, crate tamen instructa collocetur, quae excipiendis potissimum confessionibus surdastorum, senum et infirma valetudine laborantium optime inservire poterit: ordinarie autem pro ministrando poenitentiae sacramento sedes confessionalis in ecclesia collocata aedenda est.

Denique non possumus non impense monere parochos et ecclesiarum rectores, ut sit eis fidelissima cura sacristiae diebus ac noctibus, prout in ipsum officium ostiariorum electi sponponderunt. Quae vel ideo seu vigiles domus Dei custodes ab ipsa ecclesia omnino removere non dubitant, eadem quoque a sacristia arceri pro viribus contendunt. Idcirco non tantum sollicitè providebunt, ut sacristia quoque tempore munda, nitida et bene ordinata sit, sed vigilabunt etiam, ut ibidem, quantum negotia necessaria et ministrorum officia patiuntur, religiosum perpetuo servetur silentium, unde conventus et confabulationes aeditorum nugasque parvulorum, qui deficientibus clericis ad ministeria quaedam admittuntur, minime tolerabunt, et, quantum fieri poterit, praepedient ne populus per sacristiam indiscriminatim adire ecclesiam assuescat.

#### Caput IX.

##### De asservatione sacrorum oleorum.

Quanta cura et sollicitudine sacra olea tractanda et asservanda sint, vel ex eo facile colligitur, quod ab ipsis solum episcopis, sub sacrosancto in coena Domini sacrificio solemnissimo ritu consecrata, singulis per totam dioecesim fidelium turmis in

<sup>1</sup> Missal. Rom., rit. celeb. miss., l. 2.

<sup>2</sup> Pontif. Rom., de ord. ostiar.

<sup>3</sup> Pontif. Rom., de ord. subd.

<sup>4</sup> S. rit. congr. in Leonica, 14 iun. 1845. — Missale Rom., loco citato, de praep. sacerdot., l. et 2.

signum communionis ecclesiasticae offeruntur. A novetur sexus omnis unctione chrisimatis, ut sanetur sauciata dignitatis gloria, et uncta fronte sacrosancta influant charismata<sup>1</sup>, ut tandem, qui baptismo renatos vivo olivae et chrisimatis signo contra iura daemoneum defendit, illis ipsis in agone constitutis per sanctam unctionem et piissimam misericordiam suam, quidquid fragilem deliquerint, clemens indulget.

Hinc in omnibus ecclesiis, quibus sacra olea creduntur, vascula praesto sint argentea intusque deaurata, aut saltem stannea bene obturata, quae vasa singula propriam habeant inscriptionem maiusculis literis incisam<sup>2</sup>, nisi iam ipsa peculiari forma et diverso suo artificioso ornatu distincta sint; prout maiorum pietati olim moris fuit, vascula quoque pro diversitate oleorum vel turris instar aliove congruo modo ingeniose confecta aptissimis consecrati doni coelestis symbolis adornare. Praeter illa maiora vasa ut minora etiam ad usum quotidianum habeantur, pariter ex argento, si fieri potest, aut stanno, sive separata sive coniuncta, apte tamen distincta et bene cooperta, ipsius ritualis Romani instructione admodum commendatur<sup>3</sup>.

Sacra olea, carissima haec divinae gratiae et misericordiae pignora, in loco proprio honesto ac mundo, bene clauso serisque munito asserventur, clave semper et ex officio ab ecclesiae rectore pie custodita, ne ab alio nisi a sacerdote temere tangantur, aut eis sacrilege quisquam abuti possit<sup>4</sup>. Etsi ceterum in ipsa sacristia locum talem decenter aptare liceat, magis tamen convenit, et ideo optamus ardentur, ut pro digna sacrorum oleorum asservatione potius in ecclesiis congrua armaria struantur pio ornamentorum delectu interius exteriusque decoranda. Tale armarium, in quo scilicet tantum sacri chrisimatis et olei catechumenorum vascula reconduntur, monente sancto Carolo Borromaeo, convenienter in ipso baptisterii sacello aut saltem prope baptisterium ab aliquo latere in pariete aut parieti adhaerens erigatur, foribus et seris bene clausum, exterius aptis sculpturis ornatum, intus autem panno serico albi coloris undique circumvestitum<sup>5</sup>. Alterum pro custodiendo oleo infirmorum armariolum, in altaris seu capellae vicinia, ubi angustissimum sacramentum asservatur, simili modo congruo aptetur; in quo, deficiente altero armario, cetera etiam olea sancta custodiri possunt.

Si unctionis medicina coelestis ad infirmos defertur, vasculum sacri olei panno serico violacei coloris coopertum sit, sciantque parochi ad religiosae sacrorum oleorum asservationis officium pertinere, ut ipsi vel alii ecclesiae ministri, non autem laici neque aeditui sacra olea, quantum fieri potest, honorifice deferant<sup>6</sup>.

#### Caput X

##### De coemeteriis et sepulchris.

I. Coemeteria ecclesiis contigua, sicubi praesto sunt, religiose conserventur, neque, nisi ob graves causas, ab episcopo probandas aboleantur. Convenit enim omnino ut, quatenus fieri potest, pones ipsam domum Dei, unde renati in Christo aquam vitae aeternae hauriunt, corpora quoque defunctorum in Domino beatae quietis locum inveniant. Nec illud praeterea parvi momenti censendum est,

quod coemeteria in ipso vivorum prospectu posita, tum ad fovendam caritatem erga fideles in somno pacis dormientes, tum ad conditionis humanae memoriam continuo excitandam plurimum conferant.

Pro aedificandis extra vicus et urbes coemeteriis locus ex arbitrio episcopi eligatur quoquo modo aptissimus; non nimis disditus, siccus, et quantum regionis natura permittit, aliquatenus saltem editior, sat commodus insuper, ut sacra funebria absque ullo impedimento fieri, et ipsa coemeteria, suadente devotione et christiana caritate, facile a fidelibus frequentari queant. Area porro maioris potius sit dimensionis, ita ut tumultuorum multitudini etiam tempore pestis sufficiat. Neque proinde abs re erit, providere iam in ipsa loci electione, ut coemeterium, si fors decursu temporis necessitas cogeret, commode ampliari possit.

Ut a coemeteriis utpote locis sacris cuiuscumque profanationis periculum facilius arceatur, firmis undique parietibus septa sint, valvisque bene munitis provideantur; quae quidem, nisi cum usus venerit, minime pateant. Quo melius autem clausis etiam valvis praetercuntes seu tumultos visitaturi pie suae devotioni satisfacere queant, patentes ex utraque ostii maioris parte fenestrae erigi poterunt, ferrea tantummodo clathris munitae, quibus ab exteriori parietis parte lapidea scabellum apponantur, ut inspecturi commode flexis quoque genibus preces pro defunctis persolvere possint. In fronte portae maioris, vel Christi resurgentis imago, vel alius symboli christiani ornamentum, seu conveniens saltem inscriptio e sacris literis desumpta emineat.

Ad essentialium coemeteriorum suppellectilem pertinet potissimum crux in medio, quantum fieri poterit, collocanda, in altum erecta, solidissima basi suffulta et pro facultatum modulo decoranda. Quodsi opes suppetunt, decet omnino, ut in coemeterio sacellum etiam erigatur, congruo altari et necessaria suppellectili pro offerendo missae sacrificio provisum. Sicubi ossuaria adsunt, curabunt animarum curati, ut defunctorum exuviae pia mente et apto ordine collocentur, ita ut viventium corda vel ipso ossium praeconio salubriter moveantur. Ceterum ossa quae, deficiente tumultorum copia, exhumari debent, in apto quodam coemeterii loco tumulentur, ut profanationis cuiuslibet periculum arceatur, et pax exuviis quoque eorum sit, quibus requiem aeternam a Domino precamur. Adsit denique decens repositorium, in quo tumulanda pauperum cadavera usque ad diem depositionis honesta ratione locari, et cenotaphia aliaque funeralia instrumenta tuto recondi queant.

Pia erga defunctos caritas coemeteria hic illic eum in modum condere et adornare solet, ut parietes intrinsecus ab omni parte congruis porticibus vestiti et sacris imaginibus ac epitaphiis religiose instructi appareant. Huiusmodi structurae modum et pietatis morem summopere laudamus, optantes ut, saltem in locis insignioribus, prout sanctus Carolus Borromaeus monuit<sup>7</sup>, et opulenti recens erigenda coemeteria praefato modo aedificare liberalitati Christi fidelium placeat. Dispositio autem coemeterii quomodocumque conditi ea tamen sit, ut, nisi alia obstant, defunctorum cadavera orientem respiciant, unde vexillum regis crucifixi fulget, cuius lux perpetua luceat eis. Morem pietate catholica dignum, imponendi nimirum singulis tumulis crucem cum vasculo aquae lustralis, pro merito laudamus; solliciti ecclesiarum rectores vigilabunt, ne cruces aurae iniuria deciduae negligantur, vel irreligiose prorsus tractentur.

<sup>1</sup> Confer rit. consecrat. ss. oleorum.

<sup>2</sup> Rituale Rom., de baptism.

<sup>3</sup> Loco citato.

<sup>4</sup> Loco citato.

<sup>5</sup> Instruct. fabr., lib. I. cap. 19.

<sup>6</sup> Rituale Rom., de unctione extrema.

<sup>7</sup> Instruct. fabr., lib. I. cap. 27.

Non minorem pastorum vigilantiam et curam A epitaphia sibi vindicant et tumulorum elogis, ne scilicet abona et profana compositione sua oculos aureaque fidelium offendant, ideoque potius lapides offensivis, quam christianae fidei et caritatis monumenta dici mereantur. Volumus itaque, ut parochi ceterique viri ecclesiastici, quibus coemeteriorum cura concredita est, data eiusmodi occasione, petentibus sano consilio succurrant: artificibus autem et Christi fidelibus, qui defunctorum tumulos epitaphiis ornare cupiunt, suademus in Domino, ut vel dubio occurrente maturum sacerdotis iudicium et consilium sibi expetant, vel sponte oblatum grato corde accipiant.

Quoniam stipendia peccatis mors, utique non decet, ut coemeteria instar horti ita colantur, ut visitantibus recreationis potius, quam religiosae aedificationis materiam praebent. Quia vero speramus, fore ut mors absorbeatur in victoria, pariter cavendum est, ne sacra christianorum coemeteria B iusto decore et ordine destituta, non nisi terram miseriae et tenebrarum significant, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Curabunt itaque ecclesiarum rectores, ut in coemeteriis omnia et singula bene ordinata, munda et loco sacro digna sint.

Sacerdotum et clericorum cuiuscumque ordinis sepulera, ubi fieri potest, a tumulis laicorum separata sint, et prout rituale Romanum praecipit, decentiori loco, sita. Optamus proinde, ut in civitatibus cathedralibus aliisque maioribus, ubi clerus numerosus est, locus in coemeteriis eligatur communis et dignior pro sepeliendis viris ecclesiasticis, decet enim, ut quomodo in vita dilexerunt se, ita et in morte non sint separati.

Pro vetusta et laudabili ecclesiarum consuetudine etiam infantes baptizati et parvuli, qui ante annos discretionis vixerunt, speciales in coemeteriis et separatos ab aliis loculos et sepulchra habeant, quatenus commode fieri potest, alias enim, prout decisiones congregationum sedis apostolicae docent, sepeliri poterunt in sepulchris maiorum vel in promiscuis coemeteriorum tumulis.

2 Si cui locus sepulturae, episcopo quippe licentiam conferente, in ecclesia dabitur, humi tantum detur, ita ut defunctorum cadavera in tumulis profundis infra terram collocentur. Nullo autem modo sepulera in choro seu capella maiori condantur, neque sub altarium predellis, a quibus potius adeo remota sint, ut ne quidem infimum altaris gradum seu scabellum attingant. Stante porro decreto Pii papae V de non tolerandis conditoriis super terram elevatis, sepulera et monumenta cum reliquo ecclesiae pavimento sic aptentur, († ita) ut neque e solo emineant, neque transeuntibus impedimento sint. Ostia sepulchrorum securitatis causa duobus lapidibus contegantur; in quorum superiori, crucis signum aut aliud sacrum symbolum minime sculptum sit, ne vel luti inquinamento, vel invito transeuntium gressu profanari videatur; sed et alius generis sculpturae seu ornamenta et epitaphia non nisi obtenta episcopi approbatione admitti poterunt.

#### Caput XI.

##### *De institutis pro augmento decoris domus Dei erigendis.*

Cum dispersa congregare et congregata conservare pia sit huius synodi intentio, patribus consilia

<sup>1</sup> Rituale Rom., de exequiis.

<sup>2</sup> Rituale Rom., loco cit. — S. concil. congr. in Novariensis fuerum, 15 mart. 1704.

<sup>3</sup> Rituale Rom., loco cit. — S. congr. episc. et regul. in Interamnen. 18 sept. 1593 et 8 febr. 1599. — Confer etiam S. congr. decret. in Messanen. 2 maii 1601 et in una S. Dominici 15 iunii 1656.

<sup>4</sup> Constitut. Cum primum apostolatus, de die 1 april. 1566, § 6.

de rebus ecclesiasticis conferentibus summopere in votis est, ut etiam decor domus Dei unitis cleri populique fidelis viribus in hac provincia promoveatur. Ad praeclarum finem hunc ipso Deo iuvante assequendam, praesenti decreto sequentia proponunt et sanciunt: in qualibet dioecesi et quidem in civitatibus cathedralibus erigatur sub auspiciis episcopi pia sodalitas pro decore domus Dei, christiana liberalitate et ministerii artis ecclesiasticae promovendo. Statuta huius unionis, cuius sodales tum sacerdotes tum pii laici esse poterunt, episcopi provinciae, collatis inter se consiliis, exarabunt.

Confraternitatibus, quae de sanctissimo sacramento appellantur, et sic dictis unionibus virginum maximum accrescet pietatis meritum, si ecclesias praesertim pauperes paramentis aliisque suppellectilibus, quae devoti sexus feminei pia et doctam manu optime confici solent, nec non congruo ornatur, prout lex, traditio et ars ecclesiastica abunde docent, provide satagent. Quod ut opitulante Deo eveniat, parochi et praedictarum confraternitatum rectores omni, qua poterunt, solertia adnitentur.

In quolibet vicariatus districtu constituatur ab episcopo vir ecclesiasticus, legis et traditionis catholicae, nec non artis christianae optime gnarus, quicquid episcopalis antiquitatum sacrarum conservator, et fabricae ac suppellectilis ecclesiasticae quodammodo magister, singulis ecclesiarum per totum districtum rectoribus in restauratione sacrarum aedium, in comparandis vasibus et paramentis aliisque ad ornatum ecclesiasticum pertinentibus a consilio erit, et pro facultate ab ordinario sibi fors tradita providebit, ut decor domus Dei augeatur in longitudo dierum.

#### TITULUS VI.

##### De regimine ecclesiastico.

##### Caput I.

##### *De canonica regiminis norma.*

Quoniam potestati ecclesiasticae, quam a domino nostro Iesu Christo apostolis eorumque successoribus traditam credimus et profitemur, divino iure competit, cuncta disponere et sancire, quae ad aeternam salutem fidelium conducunt: hinc omnes et singuli, qui christiana professione censentur, leges et sanctiones canonicas debita veneratione et obedientia prosequantur oportet. Imprimis autem omnes cuiuscumque ordinis et dignitatis sacerdotes, utpote electi ecclesiae ministri et populi christiani doctores, lique maxime, quibus regimen animarum creditum est, sacros canones tamquam praecipuum officii sui ecclesiastici et pastoralis muneris normam summo studio nosse et exsequi allaborent, ut in nullo eorum actu quidpiam adpareat, quo ab ordinationibus canonicis et patrum traditionibus atque a vigente ecclesiae disciplina, auctoritate sanctae sedis approbata, deflectere seu discordare videantur. Principalis haec prudensque sollicitudo, si nullo non tempore, nunc potissimum in viris ecclesiasticis requiritur, cum fausto tenore concordiae inter sanctam sedem et augustissimum Austriae imperatorem initae multifariae regiminis canonici impedimenta remota fuerint, sed simul maior animorum commotio et infensus mundi spiritus ad ea prae ceteris subsidia oculos converti iubeat, quorum ope fideles inde ab octodecim saeculis modo licet diverso, eodem tamen unius fidei et caritatis spiritu ad salutem aeternam gubernatos fuisse novimus.

Quo melius autem vigens et approbata ecclesiae disciplina teneatur, ad ea praepriis recurrendum

<sup>1</sup> [Legendum videtur ecclesiarum.]

<sup>2</sup> Confer art. XXXIV et XXXV.

erit, quae per sanctam synodum Tridentinam providissima sollicitudine condita et sancita sunt. Cuius concilii canones et decreta, una cum recentioribus summorum pontificum et sacrae congregationis eiusdem concilii interpretis et vindicis declarationibus certissimam normam praebent, cui cui totum animarum regimen saluberrime et tutissime innitatur. Sed et quaecumque alia decreta et constitutiones apostolicae a summo pontifice pro suprema eius in universam ecclesiam auctoritate emanaverint, pronissima fide et obedientia executioni dentur. Quapropter, omnia eiusmodi mandata, sive ad omnes totius orbis episcopos, sive ad imperii Austriaci et huius provinciae antistites directa, a singulis dioecesium ordinariis clero publicabuntur, immo etiam fidelibus, quotiescumque literae apostolicae de fide et moribus gregis christiani immediate egerint, lingua vulgari diligentissime exponantur. Antiquiores quoque constitutiones apostolicae, quarum iterata promulgatio propter peculiare huius provinciae indigentias requiri videbitur, collatis episcoporum consiliis et potissimum in synodis denuo publicabuntur.

Cumque Romanus pontifex suam iuris dicendi potentatem, quam in universam ecclesiam iure divino tenet, plurimum per sacras cardinalium congregationes exserat, synodus praesens distincte praecipit, ut decisiones et decreta, quae a sacris istis congregationibus pro Urbe et orbe, pro dioecibus ditionis Austriacae, aut pro hac provincia vel singulis eiusdem dioecibus edentur, congruo modo mox ad cognitionem cleri perferantur, et secundum tenorem et vim aut universalem aut particularem religiose observentur. Eadem sollicitudo postulat omnino, ut etiam antiquiores interdum huiusmodi decisiones de rebus gravioribus prolatae clero innotescant, illae praesertim, quarum tenore et auctoritate praxis erronea, sicubi irreperit, mox corrigi et disciplinae ecclesiae ad amussim conformari possit.

## Caput II.

### De episcopis.

Provide synodus Tridentina, duce Spiritu sancto, ecclesiae utilitati consulit, cum episcopis et reliquo clericorum ordini certas officiorum vias rationesque praescribit, quibus intelligerent, se, non ad propria commoda, sed ad labores et sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse, et in iis numerari, quos dedit Deus quosdam apostolos, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi. Et quamvis eadem synodus per Dei misericordiam, providamque ipsius Dei in terris vicarii solertiam, speraverit omnino futurum, ut ad ecclesiarum regimen, onus quippe angelicis humeris formidandum, viri assumantur secundum venerabiles beatorum patrum sanctiones maxime digni: nihilominus tamen omnes ecclesiarum quovis nomine ac titulo praefectos, videlicet episcopos, expresse monitos esse voluit, ut attendentes sibi et universo gregi, in quo Spiritus sanctus posuit eos regere ecclesiam Dei, vigilant sicut apostolus praecipit, in omnibus laborent, et ministerium suum impleant.

Haec dum antistites in praesenti synodo congregati prona mente revolvunt, minime diffidentur, excelsi sui muneris professionem maxime postulare, ut qui in numero operariorum primi censentur, religionis et laboris exemplo ceteris praeiuceant; qua

in cogitatione obediendi sui officii illam episcopi perfectam imaginem, digito Dei ab apostolo descriptam, assidue sibi proponunt: „oportet episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem; non superbum, non iracundum, non vinolentum, non permissorem, non turpis lucri cupidum; sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere.“<sup>1</sup>

Cumque in praesenti eo consilio conveniret, ut quae legis et traditionis ecclesiae auctoritate ad stabilendam religionis catholicae disciplinam sancita sunt, in hac provincia ad communem cleri populi que utilitatem conserventur aut innoventur: hinc de regimine ecclesiae conferentes, ante omnia, quae suae sunt partes, lubentissimi agnoscunt, et vel ideo iterata et candida professione palam faciunt, nil sibi habituros esse antiquius, quam ut ipsimet in gravissimo gregis regendi negotio, sacrorum canonum auctoritate doctes gratique dirigantur. Emissi in consecratione sua iuramenti non immemores, „regulas sanctorum patrum, decreta, ordinationes seu dispositiones, reservationes, provisiones et mandata apostolica“ totis viribus observabunt et facient ab aliis observari.<sup>2</sup>

Baculo pastoralis officii provisi, illud ecclesiae votum meditabuntur, „ut sint in corrigendis vitiis pie saevientes, iudicium sine ira tenentes, in fovendis virtutibus auditorum animos demulcentes, in tranquillitate severitatis censuram non deserentes.“ Annulo donati, fidei scilicet signaculo, illud sibi denuo proponunt, ut „sponsam Dei, sanctam videlicet ecclesiam, intemerata fide ornati, illibate custodiant.“ Evangelio instructi, paratissimi vadent „praedicare populo sibi commisso: potens est enim Deus, ut augeat eis gratiam suam.“<sup>3</sup>

Quaecumque synodus Tridentina de visitationis canonicae officio sancivit, diligentissime observabunt; in id potissimum operam navaturi, ut facultatibus a concilio sibi concessis utantur; ne si forte remissius egerint, visitatio fructu ac fine suo careat, aut disciplinae ecclesiae nervus elidatur.<sup>4</sup>

Ut porro in difficillimo pastoralis regiminis negotio mutui adiutorii solamina experiantur, et servandae unitatis dilecto suo clero exemplum praebeant: res praesertim gravioris momenti, collatis, quantum fieri poterit, consiliis tractabunt; optantes insuper et aemulaturi summopere, ut metropolitanae ecclesiae antistiti, cuius utpote provinciae praesulis iura canonica et metropolitanae dignitatis praerogativas piissime reverentur, sese intimo fidei et caritatis vinculo sociatos commonstrent.

Pium tandem sanctorum patrum morem quoad concelebrandas episcoporum exequias, praesente sancto Carolo Borromeo revocatur, statuunt, ut episcopo mortuo vel morti proximo, metropolitano seu alio episcopo vicinior a capitulo cathedrali invitetur, qui statim veniens, si antistitem invenerit vivum, piissime eum consoletur, et quae ad animae salutem requiruntur, fraterna caritate praestet; defunctum vero debito more ad sepulchrum comitetur. Eiusdem capituli erit, episcopos provinciae de obitu antistitis confestim certiores reddere, qui in ecclesiis suis cathedralibus missam pro anima defuncti confratris celebrandam curabunt, Deumque

<sup>1</sup> Conc. prov. Mediol. I, loco cit. — Tit. I, 7-9.

<sup>2</sup> Pontif. Rom., de consec. electi in episc.

<sup>3</sup> Pontif. Rom., loco cit.

<sup>4</sup> Sess. XXIV, de ref., cap. 8 et 9; sess. XXV, de ref., cap. 6; sess. XXI, de ref., cap. 8; sess. XXIV, de ref., cap. 10.

<sup>1</sup> Confer decret. huius concilii, tit. I, cap. 2, n. 2.

<sup>2</sup> Sess. XXV, de ref., cap. 1. Confer conc. prov. Mediol. I, de vita episc. et cleric., n. 14.

<sup>3</sup> Sess. VI, de ref., cap. 1. — II Tit. IV, 5.

pie deprecabuntur, ut orbato gregi pastorem dare velit secundum eorum suum. Ceterum, anniversaria pro defuncto episcopo, praemisso officio defunctorum, fiant in ecclesia cathedrali, quamdiu proximus eius successor in episcopatu vixerit<sup>1</sup>.

### Caput III.

#### De synodis provinciae et dioecesium.

Communis et ardentissimi voti miseratione divina commotus facti antistites provinciae, dum huius ipsius concilii insigne beneficium et fructum sperant, dum gratissimo corde coram Deo expendunt, fuis precibus ab eodem patre luminum; a quo omne datum optimum et donum perfectum descendit, enixe postulant in fide, et nihil haesitantes confident, fore ut celebrandorum conventuum synodali praxis, exoptatis praesentis concilii auspiciis inaugurata, auxiliante Domino, amodo stabilietur et ad maximam totius provinciae utilitatem iunctis episcoporum potissimum studiis conservetur, atque conservata gratiae posteritati custodienda credatur. Rei huic gravissimae consulturi, sequentia sanciunt in nomine Domini.

1. Cum, remotis lapsi temporis impedimentis, et stante concordia inter sedem apostolicam et augustissimum Austriae imperatorem synodis faciendis nil obstat, immo prorsus necessarium videatur, ut post plurimas saeculorum vicissitudines causae communes et graviores potissimum in conciliis provinciae componantur; curabit metropolita, seu, illo legitime impedito, coepiscopus antiquior, ut quolibet triennio synodus provincialis habeatur, praescripta ratione convocanda et celebranda<sup>2</sup>. Quodsi autem, cum dioeceses huius provinciae nimis late pateant, antistites ob gravem negotiorum molem diutius, prout actiones synodi provincialis passim exigunt, extra suas dioeceses morari non possent, vel reliquis etiam, qui de iure vel consuetudine interesse debent, nimis arduum foret, postposito altero urgente officio ad synodum convenire, adeo, ut ob istiusmodi, seu si alia ex inopinato supervenerint, obstacula concilium provinciae statuto de iure tempore vix cogi queat: metropolita et episcopi comprovinciales, dum de causis maioris ponderis alioquin consilia conferunt, materiam saltem in proximo concilio provinciali deliberandam continuo praeparabunt.

2. Pari solertia qua episcopi conciliorum provincialium salutarem usum revocare intendunt, celebrandae etiam synodi dioecesanae praxim, diutina deaetudine interruptam, instaurare in hac provincia toto corde peroptant; cum persuasissimum sibi habeant, nihil frequenti animarum recognitione, et synodorum celebratione veteri disciplinae constituendae et saluti tum cleri tum populi sibi concrediti promovendae accommodatius esse. In synodo dioecesana videlicet, quam sanctus Carolus Borromeus rectissime generalem quamdam visitationem appellare solebat, episcopi clerum sibi commissum iterum recognoscunt, tum paterna illum caritate simul universum complectuntur, tum salutaribus monitis instruunt, tum quae pro recta universae dioeceseos administratione necessaria cognoverint, generatim statuunt, sanciunt atque decernunt<sup>3</sup>.

Synodorum episcopalium utilitas satis superque evincitur a sacris canonibus et praesertim a pro-

vidissima concilii Tridentini sanctione<sup>4</sup>. Nihilominus episcopi, si ob aliquod impedimentum suas synodos iuxta Tridentinum decretum cogere nequeant, non propterea animam abiciant, sed iuxta monitum Benedicti XIV, alias sibi suppetere sciant artes succurrendi suarum ovium indigentis earumque spirituali bono prospiciendi, atque ab aliorum exemplis modum addiscant, synodi defectum supplendi.

Quia, ob dioecesium huius provinciae et ipsarum ex parte parochiarum amplitudinem, ob parochorum non paucorum paupertatem atque itinerum difficultatem vix possibile erit, synodis quotannis dioecesanis cogere et legitima forma celebrare praesenti decreto statuitur, ut saltem, quoties peractum fuerit concilium provinciae, toties infra proximum annum synodus in qualibet dioecesi habeatur, praescripto modo convocanda et facienda, in qua simul novissimi concilii provincialis decreta rite promulgentur oportet. Singulis autem annis, quibus synodus dioecesana cogi non poterit, curabunt episcopi facultatibus a sede apostolica munitis, ut convocatis tempore opportuno vicariis foraneis, qui collatis prius cum clero sui districtus consilio, vota et desideria episcopo denuntianda exponant, et alterum quoque procuratorem istius cleri, suffragiis absolute maioribus eligendum, comitem habeant, synodalia congregatio in civitate cathedrali celebretur, praesentibus etiam capitulo cathedrali, aliisque quos designaverit episcopus, viris ecclesiasticis. Congregationis huius actiones, prout antistiti expedire videbitur, universo dioeceseos clero promulgabuntur. Ceterum episcoporum erit, congruam celebrandae istiusmodi congregationis methodum, prout normam quoque exercitiorum spiritualium, si fors vel istis actionem quamdam synodalem iungere opportunum iudicaverint, pro modulo collatae sibi a sede apostolica facultatis exarare.

3. Exoptatam synodorum praxim innovaturis plurimum episcopis huius provinciae cordi est, ut canonica quoque officia testium, iudicum et examinatorum synodali restituantur. Cum itaque concilium Lateranense IV expresse sanciverit, ut episcopi in synodis conferentes, per singulas dioeceses statuunt idoneos viros, providos videlicet et honestos, qui per totum annum simpliciter et de plano absque ulla iurisdictione investigent, quae correctione vel reformatione sint digna, et ea fideliter perferant ad metropolitanum et suffraganeos et alios in concilio subsequenti, ut super his et aliis, prout utilitati et honestati congruerit, provida deliberatione procedant<sup>5</sup>. Idcirco statuitur, ut in concilio provinciae a metropolita ex unaquaque dioecesi duo saltem, in synodo dioecesana autem ab episcopo loci septem dioecesi eligantur viri ecclesiastici, aetate moribusque graves, qui testes synodales constituti in manus metropolitanae et episcopi, a quo nominati sunt, iurabunt, se munera demandati partes fideliter esse executuros. Absentes a concilio provinciali episcopus ordinarius quantocius praescripto iurando obstringat, et praestiti iuramenti testimonium infra duos menses ad metropolitam mittat<sup>6</sup>. Ceterum metropolita et episcopi peculiarem pro obundo testium synodali munere instructionem exarabunt. Ut pari ratione decreto concilii Tridentini de iudicibus in synodo designandis satisfiat<sup>7</sup>, patres in concilio provinciae congregati viros ex unaquaque dioecesi ecclesiasticos designabunt, in iure canonico

<sup>1</sup> Confer conc. prov. Mediol. I. de funer. episc.

<sup>2</sup> Confer art. IV.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 2, de ref. — Cserim. episc., lib. I, cap. 21. — Pontif. Rom., ordo ad synod.

<sup>4</sup> Confer Benedicti XIV, De syn. dioec., lib. I, cap. 2, n. 1-2.

<sup>5</sup> Sess. XXIV, cap. 2, de ref.

<sup>6</sup> De syn. dioec., lib. et cap. cit., n. 5.

<sup>7</sup> Cap. 6, de conc. prov.

<sup>8</sup> Conc. Mediol. prov. IV, de testib. syn.

<sup>9</sup> Sess. XXV, cap. 10, de ref.

versatissimos, morum probitate maxime commendabiles et omnimode qualificados, quibus causae spirituales et ad forum ecclesiasticum pertinentes a sede apostolica et a quolibet legato vel nuncio in partibus, ut aiunt, delegandae tuto committi queant. Iudices isti in partibus constituendi, de quorum designatione illico ad summum pontificem relatio fiat, peculiari iuramento muneris sui devinciantur. Tandem et pro examine promovendorum tum ad sacros ordines, tum praesertim ad beneficia, parochialia idonei examinatores in synodo dioecesana ab episcopo vel eius vicario ad minus sex proponantur, qui synodo satisfaciunt, et ab ea probati singulari iuramento obstringantur.

#### Caput IV.

##### *De iudiciis ecclesiasticis.*

Ne disciplina ecclesiastica enervetur et sacrorum canonum auctoritas infringatur, oportet omnino, ut episcopi demandato sibi gravissima iudicandi et coercendi officio sine haesitatione satisfaciunt. Veritatis et iustitiae custodes ac vindices a Domino constituti religiosissimo studio cavebunt, ne iniustum iudicium iudicare unquam videantur. Memores se pastores, non percussores esse, atque ita subditis praeesse oportere, ut non in eis dominantur: continuo elaborant, ut hortando et monendo eos ab illicitis deterreant. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, rationis reddendae non immemores, rigorem cum mansuetudine, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitatem adhibebunt, ut sine asperitate salutaris disciplina conservetur, et qui correpti fuerint, emendentur.

Quo tutius autem in arduo huius sui muneris exercitio secundum sanctiones canonum procedant, tribunalia ecclesiastica constituent, quorum erit cognoscere de causis, quae pro tenore sacrorum canonum et secundum praesentem ecclesiae disciplinam a sancta sede approbatam, attentis porro legibus potissimum vigore concordiae inter summum pontificem et augustissimum Austriae imperatorem stabilitis et fors stabilendis, ad forum ecclesiasticum pertinent.

Cum pro diiudicandis causis matrimonialibus iudicia ecclesiastica per singulas huius provinciae dioeceses iam constituta sint, episcopi illam ipsam instructionem, quam anno Domini 1856 in usum praefatorum iudiciorum auctoritate ordinaria rite promulgarunt, et in praesenti concilio iterum probaverunt, legem provinciae declarant.

In usum autem iudicii ecclesiastici, quod pro diiudicandis reliquis causis ad forum contentiosum pertinentibus in qualibet huius provinciae dioecesi vigore praesentis decreti constituendum est, peculiaris exarabitur instructio de processu ecclesiastico criminali et civili, quae cum, collatis episcoporum comprovincialium consiliis iisque assentientibus, per archiepiscopum metropolitanam promulgata fuerit, eiusdem valoris et auctoritatis habenda erit, ac si in hoc ipso provinciae concilio approbata et publici iuris facta fuisset.

#### Caput V.

##### *De capitulis cathedralibus et collegiatis.*

Capitula cathedralia, cum a presbyteris ecclesiarum episcopalium originem repetant, patres in hac

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 18, de ref. Confer sess. XXIII, cap. 7 et 15, de ref.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 1, de ref.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. VI, cap. 1, 8, de ref.; VII, cap. 14, de ref.; XIII, cap. 1-8, de ref.; XIV, cap. 1, 5, 6, de ref.; XXII, cap. 7, de ref.; XXIV, cap. 30, de ref.; XXV, cap. 14, de ref. et mon., et cap. 8, 10, 14, de ref. — Concord. Austr., art. X, XIV. — Lit. plenipot. conser. reg. maiest. ad plenipot. a sedis, de die 18 aug. 1856, art. 10-8.